
 
 

  

 
 

 
 

AREA 

SERVIZI ALLA  
DIDATTICA 

Dottorato di Ricerca 

 
LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo 

XXXVII, emanato con D.R. n. 914 (prot. 167717) del 16 giugno 2021; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 

2022 n. 575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni 

giudicatrici per l’esame finale; 

- Vista la delibera del 23 gennaio 2025 (prot. 18256 del 28 gennaio 2025) con la quale il 

Collegio dei Docenti del corso di dottorato in Studi Storici propone i componenti delle 

commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

1. di nominare le commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Studi 

Storici, XXXVII ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

- Giulia Arrighetti curriculum in Storia Medievale 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Beatrice Del Bo Associato – HIST-01/A – Università di Milano 

Prof. Emilio Martín Gutiérrez Universidad de Cádiz 

Prof. Paolo Nanni Associato – HIST-01/A – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Paolo Grillo   Ordinario - HIST-01/A – Università di Milano 

Prof. Francesco Salvestrini  Ordinario – HIST-01/A – Università di Firenze 

Dott.ssa Maddalena Moglia  Ricercatore a t.d. - HIST-01/A – Università di Milano 

 

- Daniele Curci curriculum in Storia Contemporanea 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. M. Tristan Mattelart Université Paris II 

Prof.ssa Bruna Bagnato Ordinario – GSPS-04/B – Università di Firenze 

Prof. Massimiliano Guderzo Ordinario – GSPS-04/B – Università di Siena 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Barbara Zanchetta  King’s College Londra 

Prof. Mauro Campus Associato - GSPS-04/B – Università di Firenze 



2 
 

Prof. Andrea Francioni Associato - GSPS-04/B – Università di Siena 

 

- Jimenez Luis Alfredo De La Peña curriculum in Public Historic 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Gian Luca Fruci Associato – HIST-03/A – Università di Pisa 

Prof.ssa Stefania Gallini Associato - GSPS-04/A – Università di Roma Tre 

Prof. Gabriele Paolini Associato – HIST-03/A – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Paola Carlucci Associato – HIST-03/A – Università per Stranieri di 

Siena 

Prof. Fulvio Conti Ordinario – HIST-03/A – Università di Firenze 

Prof. Marco Pignotti Associato – HIST-03/A – Università di Cagliari 

 

- Corso Fabrizzi curriculum in Storia Moderna 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Maurizio Sangalli  Ordinario – HIST-02/A – Università per Stranieri di 

Siena 

Prof. Franco Motta Ordinario – HIST-02/A – Università di Torino 

Prof.ssa Simona Negruzzo Associato - HIST-02/A – Università di Pavia 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Dott. Vincenzo Lagioia Ricercatore a t.d. - HIST-02/A – Università di Bologna 

Dott. Michele Camaioni Ricercatore a t.d. - HIST-02/A – Università di Roma Tre 

Prof.ssa Michela Catto Associato - HIST-02/A – Università di Torino 

 

- Lucrezia Nuti curriculum in Storia Contemporanea 

MEMBRI EFFETTIVI:  

Prof. Mauro Moretti Ordinario – HIST-03/A – Università per Stranieri di 

Siena 

Prof. Alessandro Breccia Associato – GSPS-03/B – Università di Pisa 

Prof. Giovanni Focardi Associato - HIST-03/A – Università di Padova 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Paola Carlucci Associato – HIST-03/A – Università per Stranieri di 

Siena 

Prof. Umberto Gentiloni Silveri Ordinario – HIST-03/A – Università di Roma “La 

Sapienza” 

Prof. Luigiaurelio Pomante Ordinario – PAED-01/B – Università di Macerata 

 

- Santo Manlio curriculum in Scienze del Libro, Istituzioni, Archivi 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Teresa De Robertis Ordinario – HIST-04/D – Università di Firenze 

Prof.ssa Antonella Ghignoli Ordinario – HIST-04/D – Università di Roma “La 

Sapienza” 

Prof.ssa Nicoletta Giovè Ordinario – HIST-04/D – Università di Padova 



3 
 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Irene Ceccherini Associato – HIST-04/D – Università di Firenze 

Prof.ssa Serena Ammirati Associato – HIST-04/D – Università di Roma Tre 

Prof. Carlo Tedeschi Ordinario - HIST-04/D – Università di Chieti-Pescara 

 

- Nura Abdel Mohsen Shehata Mekhael curriculum in Storia Contemporanea 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Valeria Galimi Associato – HIST-03/A – Università di Firenze 

Prof.ssa Giovanna D’Amico Associato - HIST-03/A – Università di Messina 

Prof.ssa Simona Salustri Associato – PAED -01/B – Università di Modena e 

Reggio Emilia 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Francesca Tacchi Associato – HIST-03/A – Università di Firenze 

Prof. Simon Levis Sullam Ordinario - HIST-03/A – Università “Ca’ Foscari”  

   di Venezia 

Prof. Tommaso Baris Associato – HIST-03/A – Università di Palermo 

 

2. di incaricare i membri delle commissioni del trattamento dei dati dei candidati, ai soli 

fini della presente procedura. 

 

                                     LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  

 


		2025-02-06T10:32:23+0100
	Marco Degli Esposti


		2025-02-06T11:05:57+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




